

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oară 6 cr., a treia-oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Popicea Nr. 15.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici à 5 cr. se vând la „Tipografia”, Soc. pe a. înun.

Numeri singuratici à 20 bani se vând la librăria G. Carjan, Plocești.

Munca pe terenul economic.

Am arătat în articoliile „Pentru steagul auriu” importanța și imperativa trebuință a muncii grabnice și intensive ce ni-se impune pe terenul economic, și am spus apoi, că un progres mai mare pe acest teren numai prin munca întovărită, numai prin însoțiri de jos în sus, dela sate la orașe, sperăm să ajungem.

Înainte de a vorbi mai amănunțit asupra felului și modului de înființare, conducere și administrare a însoțirilor dela sate, e bine ca să ne dăm seama despre situația economică în care ne aflăm azi, despre puterile și mijloacele de muncă ce ne stau la dispoziție și apoi despre primii pași ce credem că sunt de lipsă ca să-i facem pentru a prepara bine terenul pentru acțiunea aceasta mare și importantă.

O amănunțită dare de seamă asupra situației noastre economice nu ni-se scopul să facem acum. Las' că cadrele temei noastre nu ne-ar îngădui aceasta, dar' economia noastră națională e atât de puțin studiată, încât asupra ei ne lipsește și cele mai elementare date. În întreaga româniea nu s'a aflat până acum un singur bărbat, care să studieze și să adune datele cele mai necesare asupra economiei naționale. Ni-e rușine să spunem, dar' fapt e, că o singură carte nu avem din care să găsim barem o palidă oglindă a stărei noastre economice.

Dacă pentru trecut aflăm o scusă puternică — deși nu tocmai îndreptățită — în vîrtejul năprasnic al luptelor politice și în graba vertiginosă cu care a trebuit să muncim pe terenul cultural — pentru viitor nu numai că nu mai avem scusă, dar' neglijarea studierii economiei naționale ar fi o condamnabilă nesocotire a celor mai vitale interese naționale.

Ori nu e condamnabil, că azi nu știm ce avem la casa noastră?

Nu știm cât pămînt românesc este; nu știm cum și cât e cultivat; nu știm cât venit aduce; nu știm cu câte datorii e împovărat; nu știm cum și câte vite cresc României — cu un cuvînt nu știm câtă avere are țărânul român, căci nu-i cunoaștem venitele, nu-i știm cheltuielile și nu cunoaștem datorile, care îl apasă.

Nu știm cum se cade ce și cât poate, nu știm unde și cum îl doare pe

țărânul român, cu toate că el e talpa nației!

Cu industria și comerțul român stăm aproape tot așa. Numai singur finanțele românești ne sînt mai cunoscute — mulțumită dlui N. Petra-Petrescu, care redactează de câțiva ani „Anuarul financiar”.

Astfel stînd lucrul, o dare de seamă amănunțită asupra situației noastre economice deocamdată e cu neputință a face.

Atîta știm însă, că țărani nostri cultivă pămîntul și azi destul de primitiv; nu știu să-l valorizeze agrii, ba nici roada, mult puțină cât o au, nu știu să o valorizeze. Afară de grâu și curcuz, altea ei nu cultivă; isvoare de venit afară de bucate și vite ei nu cunosc. Fiecare muncește cum îl taie capul, căci de muncă sau capital întovărită idee nu are.

Industria și neguțătoria nostri — vre-o 2000, cu mic cu mare — cei mai mulți nu posed cunoștințele necesare, n'au pregătiri speciale îndestulătoare și n'au nici mijloacele necesare, căci la noi numai copiii săraci, mediocri, alungați din școlile elementare de lene și de incapacitate sînt dați la meserii și la negoț.

Nu numai pe terenul finanțelor am cultivat în anii din urmă ramura băncilor. Avînd datele necesare asupra băncilor noastre am putut să facem o amănunțită dare de seamă asupra lor. Pentru ca să nu ramificăm însă disproporționat tema noastră, de astă-dată ne mărginim a da următoarele date: În total avem peste 70 bănci, care operează cu capitale proprii de peste 6 milioane florini și cu capitale străine (depuneri, reescompt etc.) de peste 22 milioane. În raport cu totalitatea băncilor din Ungaria întreagă avem următorul tablou:

Din 1022 bănci (în provincă) peste 70 sînt românești. Capitalele tuturor băncilor fac 225 milioane fl., din care 6 milioane fl. au băncile noastre. Depunerile totale fac 900 milioane fl., din care peste 15 milioane sînt la băncile noastre.

Avem dar' la capital a 45-a parte, la depuneri a 60-a parte și la numărul institutelor a 15-a parte. Luând de basă că noi României formăm a 5-a parte din întreaga populație Ungariei, avem raportul: la numărul băncilor 1:3, la capitalul băncilor 1:9 și la depuneri 1:12. Trebuie să amintim însă, că în capitalele băncilor străine sînt mulți bani externi

și de ai aristocrației (pe care noi nu o avem), apoi că depunerile acestor bănci în mare parte sînt bani oficioși și mulți bani de ai Românilor.

În ce privește organizația, dar' cu deosebire capabilitatea funcționarilor și a conducătorilor de bănci trebuie să recunoaștem că raportul pentru băncile noastre nu e tocmai atât de favorabil.

Privind acum situația noastră economică din punctul de vedere al muncii și capitalului întovărită tabloul e cât se poate de neînveselitor și așa zicînd disproporționat.

În total avem la 100 societăți, dintre care peste 70 sînt — bănci! Avem 2 însoțiri agricole mai mărioare (și vre-o 10—15 însoțiri la sate, ca: însoțiri Raiffeisen, magazine de bucate și mici prăvăliuțe); nici o singură societate industrială; vre-o 8 societăți comerciale (toate de consum) și apoi peste 70 bănci.

Că numărul acesta al societăților economice românești e grozav de minimal — credem că nu mai e lipsă să adevărim. Dar' pe lângă aceea că e atât de minimal noi aflăm că e disproporționat și nenatural raportul ce-l avem clasînd aceste societăți după scopul cu care s'au înființat. Căci pe cînd bănci avem peste 70, — însoțiri agricole avem numai 2 și acele sînt însoțiri așa zicînd agricole-morale, căci ele ajută numai indirect agricultura, nu produc, nu consumă și nu circulă bunurile. N'avem însă nici o singură societate agricolă, care și-ar fi luat ca fîntă procurarea de ajutoare (credit, mașini etc.) pe seama agricultorilor, valorisarea roadelor de pe cîmp, a industriei de casă, crearea și susținerea de noi isvoare de venit pentru agricultori, pentru țărani dela sate.

Și noi sîntem un popor eminentă agricol!

Societăți industriale (afară de „Reuniunile sodalilor”, care asemenea sînt societăți morale) nu avem. Societăți comerciale avem vre-o 8 — toate la orașe.

Precum vedem din cele spuse, poporul nostru nu s'a împrietenit până acum cu ideea asocierei muncii și capitalului. Nu s'a împrietenit cu întovăririle, pentru că nu le cunoaște însemnătatea, nu le știe binefacerea, nu le-a gustat roadele și nu le cunoaște foloasele cele mari, atît materiale cît și morale.

Primul pas dar' ce trebuie să-l facem pentru ca să venim în ajutor poporului român este să-l împrietenim cu însoțirile, să le explicăm, să le cunoaștem bine avantajele și desavantajele și apoi să-i dăm îndrumări cum și ce fel de însoțiri să-și aleacă.

V. C. O.

Sibiu, 14 Martie n.

Tinerimea și șeful nostru. Universitarii români și cei slovaci au fînt obicinuita serată de înfrățire. Din acest prilej au trimis dlui Dr. Ioan Rațiu următoarea telegramă:

Cluj, 13 Martie n.

Universitarii români și slovaci din Cluj înfrățiti salută pe neînfrîntul șef.

Preșidenți:

Scurtu.

Hodza.

Candidarea lui Széll. Alegerii dietale din cercul electoral Szent-Gotthárd au fînt ieri, Luni, o mare întrunire electorală, cu care ocaziune au proclamat de candidat de deputat al cercului lor pe ministrul-președinte Széll, care i-a reprezentat și până acum în dietă, dar' din incidentul numirii sale de ministru-președinte, a trebuit să-și deponă mandatul.

Conferința a însărcinat o delegațiune să meargă la Budapesta și să ofere prim-ministrului candidatura.

Teara în primejdie. Reuniunea culturală, numită „Altkdeutscher Sprach und Schriftverein” a împărțit mai multe broșuri printre Nemții din comitatul Șopron, provocându-i să ceară dela guvernul unguresc școlă germane și să se opună maghiarizării numirilor de localități. Natural că «cutezanța» aceasta a scos din sărite pe păzitorii intereselor și a ideii de stat din acel comitat, și s'a dat alarmă în toate părțile, că țeara e în primejdie. Vicecomitele comitatului s'a adresat guvernului cu rugarea să pună capăt pe cale diplomatică «agitațiilor» venite din Germania.

E bine că «agitațiile» nu mai vin numai din România, ci și din — Germania.

Partid nou în dietă. În cercurile politice din Budapesta se ia ca sigură alegerea lui Ugron Gábor de deputat dietal în cercul electoral al Simleului, reprezentat până acum de baronul Bánffy. Cu intrarea lui Ugron în parlamentul maghiar e vorba apoi să se formeze un partid nou în dietă, care cu timpul se poate ajunge guvernamental. Acesta ar fi motivul că fracțiunea lui Ugron nu s'a împăcat și nu a fusionat cu kossuthiștii.

Sașii la Széll. Deputații sași din dieta maghiară au trimis o delegație de patru la ministrul-președinte Széll, ca să-i comunice, că e deocamdată nu pot să intre în partidul liberal, dar' au toată încrederea în noul cabinet. Prim-ministrul Széll nu s'a supărat de loc că Sașii nu intră în partidul liberal, ci i-a rugat să fie cuminți și să fie buni patrioți.

Și Sașii au promis că vor fi cuminți și vor fi — buni patrioți.

Din parlamentul maghiar.

11 Martie n.

Astăzi s'a fînt sedință în casa magnafilor. La ordinea zilei: toate proiectele de legi votate în zilele din urmă din partea dietei. Partisanii guvernului s'au prezentat în număr mai mare, opoziția însă era slab reprezentată. Guvernul era întreg de față. Se deschide sedința și vicepreședintele Daruváry comunică înaltului corp legislativ că unul dintre cei mai distinși membri ai sei, contele Apponyi György a încetat din viață. Casa magnafilor își exprimă condolența pentru pierderea avută, care se trece în procesul verbal.

Președintele comunică faptul, că baronul Bánffy numit fiind mareșal unguresc de curte, a primit loc și cuvînt în casa magnafilor, prin urmare este a se trece în sînul membrilor din casa magnafilor. Se ia spre știre.

Se cetesc rapoartele diferitelor comisiuni, cari toate se iau la cunoștință fără discuție. Se pune la ordinea zilei indemnizarea. Contele Szécsenyi Imre ar dori, ca pentru dările ce nu s'au plătit în lunile «afară de lege» să nu se compute interese de întăzire. Propunere formală însă nu face, ci se mulțumește cu precizarea punctului seu de vedere.

Ministrul de finanțe Lukács îi răspunde, că nu se pot ierta interesele, și că legea trebuie să aibă aici putere re-

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Criminalul nevinovat.

— Roman —

de

(14)

Gabrielle D'Annunzio.

(Urmare).

Am așteptat încă două-trei minute, ca să mă reculeg. Mă cuprinsese o stranie confuziune. Cugete vage, nimic însemnătoare, cari n'aveau nici un nex cu fapta ce aveam să săvîrșesc. Mechanic numărăm sulurile gratiilor dela scări.

— Dădaca de sigur va fi rămas acasă. Odaia lui Raimund nu e departe de capelă. De după musică voiu pute ști, ori de s'a început deja slujba.

M'am apropiat de ușă. Încă înainte de a fi ajuns la ea am auzit tonurile preludiului. Fără hesitare am deschis ușa și am intrat. Nu mă înșelaseam.

Doica stătea lângă scaunul ei, în poziție din care îndată înțelesei, că numai acum, la auzul musicii se sculasă repede.

— Doarme băiatul? — am întrebat eu.

A făcut semn cu capul.

— Du-te și tu la biserică. Eu rămân aici. De cînd doarme deja?

— Tocmai acum adormi.

— Apoi du-te numai și ascultă și tu sfînta slujbă.

Ochii ei luciau de bucurie.

— Pot să merg?

— Poți. Eu rămân aici.

Eu însu-mi i-am deschis ușa și am înscuit-o apoi. Tipul m'am apropiat de leagăn și am privit băiatul mai deaproape. Micuțul nevinovat dormia pe spate, stringîndu-și în pumni mînuțele; oarba ură, ori furia nu mă cuprîndea la vederea lui, acum nu-l uram așa de tare, ca de alte dați. Acum urmam numai și numai instinctului voinei răi, clare, și eram în deplină conștientă a felului cum voiu procede.

M'am dus earăși la ușă și am mai deschis-o odată; m'am convins că coridorul e gol. Am alergat la fereastră. M'am aplecat pe parcan, ca să privesc afară. N'am văzut pe nimeni și nu se auzia decât musica din capelă.

M'am retras dela fereastră și m'am apropiat de leagăn; încet-încet am ridicat băiatul mi-am învins tremurul și ținînd băiatul departe de inima mea, care așa de tare bătea, l'am dus la fereastră. L-am ținut la aerul geros, de care va avea să moară.

Mintea mi-a rămas clară; nici un simț nu mi-s'a întunecat. Vedeam pe bolta cerească stelele, vedeam ca la lumina licăritoare a lămpii perdelele par'că adieu, — era numai închipuire, dar' părea grozavă. Auziam clar cîntul păstorilor, repetat în capelă, ear' în depărtare lătratul unui căne. Un tremur spasmat al băiatului m'a cutremurat. Se trezise.

— Acum va plînge, — mi-am cugețat. — Cît timp va fi trecut? Poate un minut, poate nici atîta? Destul va fi oare acest timp, muri-va?

Băiatul a început să gesticuleze în aer cu mînuțele, și-a strîmbat gura și și-a deschis-o. O clipă hesită înainte de a începe să sbiere, și acest sbierăt mi-se pără altul, mai slab, mai tremurător decît cele de alte dați, poate din cauză că până acum numai în local închis i-le auzisem. Acest strigăt slab, tremurător, m'a umplut de groază, o nebulă spaimă mă cuprinsese deodată.

Am alergat la leagăn și l'am culcat. Apoi am mers de nou la fereastră, ca să închid, dar' mai întăiu m'am aplecat pe parcan și am aruncat o privire în întunecul nopții. Nu am văzut altceva, decît stelele pe cer. Am închis fereastră. Deși mă persecuta spaima, totuși eram cu grije, ca nu cumva să fac sgomot. Și înapoia mea băiatul plîngea tot mai tare. — «Scăpat-am?»

Am alergat la ușă, m'am uitat afară în coridor, ciuliam cu urechea. Coridorul e pustiu, nu se aude nimic.

— Așadară sînt scăpat. Cine se mă fi văzut? Nu, sub fereastră n'a fost nimeni. Am privit de două-ori în jos. Am mers la leagăn, am pus băiatul earăși în culcuș, l'am acoperit cu grije și m'am convins că toate sînt earăși la locul lor.

Musica a încetat. Îndată va veni daica, poate-că și mama. Raimund nu mai plînge. Am privit împrejur încă odată; nici o urmă a crimei. M'am apropiat de leagăn, cu frică, da dacă a murit deja. Culcat pe spate, mititelul dormea, mînuțele ținîndu-le pumn.

Ceea-ce făcui, fmi apărea acum ca un vis, ca ceva cenică că poate fi adevărat. Abia ce am auzit pașii grei ai daicei, i-am eșit înainte în coridor. Mama nu era cu dînsa. Fără să o fi privit i-am zis:

— Doarme încă. Și m'am depărtat grabnic: eram scăpat!

Din acest minut pe mintea mea se lăsase un fel de lenă timpită, poate fiindcă eram exhaustat; căci nu mai eram capabil de efortări ulterioare. Conștientă își perduse grozava-i claritate, precauțiunea fmi slăbise, dorința nu-mi mai era la înălțimea importanței evenimentelor.

De fapt, amintirile-mi erau confuze, rare și compuse din imagini întunecoase.

În seara aceea m'am reîntors earăși la Iuliana; abia puteam vorbi. Privind în ochii ei am întregat-o:

— Ai plîns?

— Ba.

Dar' era mai tristă decît mai înainte, era palidă de moarte. Am întregat-o:

— Ce îți lipsește?

— Nimic. Dar' ție?

— Nu mă simt bine. Mă doare foarte rău capul.

— Tănuștii ceva de mine.

— Nu, nu. De ce?

— Pentru că simt că tănuștii ceva.

— Ba nu, nu; te înșeli.

— Nu mă înșel.

A tănt, dar' după cîteva minute a continuat:

— Tu îl vezi des.

Spăimîntat m'am ridicat în picioare, ca s'o privesc deaproape.

— De bunăvoie mergi la el, ca să-l vezi. Știu. Azi încă.

— El?

— Aceasta mă pune pe griji; sînt îngrijată pentru tine. Te cunosc. Te

torturezi, te duci la el, ca să te torturezi, să-ți chinuști inima... Te cunosc. Sînt îngrijată. Nu mă înșel, Tullio. Astă-seară încă, adinea-ori, fusesi acolo...

— De unde știi?

— Știu, o simt.

— Eram ca trîsnit.

— Voești doar' să dau mamei motiv de bănuțel? Să-mi observe antipatia față de el?

Vorbiam încet; eu nu peste mult m'am retras în odaia mea, pretextînd că mă doare capul. Acolo m'a învins somnul, am dormit mult și greu.

Dimineața a intrat la mine Fride-ric. Ce veste aduce?

— Am auzit că aseară te-a durut capul. Și acum ți-e verde față. Dumnezeu! meu, cînd vor avé oare sfîrșit aceste necazuri? Tu ești bolnav, Iuliana zace, și adinea-ori mă întălni cu mama, e desperată de tot, fiindcă Raimund astă-noapte a tușit.

— A tușit?

— Da. De sigur nițică răceală; dar' mama exagerează, ca totdeauna.

— Sosit-a medicul?

— Încă nu; dar' mi-se pare că tu exagerezi încă și mai mult decît mama. Când e vorba de băieți e justificată ori-ce îngrijorare. O nimica toată încă e de ajuns...

El m'a privit cu ochii lui curați, albaștri, și eu simțeam rușine și spaimă.

Medicul ni-a declarat, că nu avem motiv de temere, băiatul s'a răcit nițel, dar' morb serios nu are.

(Va urma)

„HAȚIEGANA“, asociațiune de anticipațiune și credit în Hațeg.

Contul bilanțului pro 1898 — Mérleg számla 1898. évre.

Active — Vagyon				Pasive — Teher			
	fl.	cr.			fl.	cr.	
1 6 Cassa în numerar — Pénztári készlet	8660	45	1 72 Părți fundamentale 468 — Törzsbetét	23150	—		
2 96 Credite cambiale — Váltó kölcsön . . . 131115.—			2 92 Depuneri și interese capit. — Betét és tőkésített kamat	129236	62		
Credite camb. cu acop. hip. — Váltó kölcsön jelzál. biztosítva . . . 80498.—	211613	—	3 80 Fondul de rezervă — Tartalék alap	19183	09		
3 47 Mobiliar după amortizare de 10% Butorzat 10% törlesztés után	157	—	4 98 Fondul special de rezervă — Külön tartalék alap	530	45		
4 84 Spese procesuale anticipate — Előlegezett perköltség	896	40	6 1 Reescompt — Viszleszámítás	39159	—		
5 49 Chiria casei anticipate — Előlegezett házber.	240	—	7 87 Interese de acțiuni neridicate — Törzsbetét után fel nem vett kamat	169	81		
6 98 Proteste — Óvások	77	21	8 95 Dividende neridicate — Fel nem vett osztalék	45	50		
7 2 Bon în Giro-Conto — Giro-Conto	971	20	9 89 Contrib. după int. cap. II. semestru 1898 — Betét kamat utáni adó 1898. II. félévre	399	54		
8 5 Realități — Fekvőségek . . .	75	11	10 48 Interese transitoare anticipate — Előlegezett átmeneti kamat	2340	60		
	217690	87	11 56 Marce de prezentă — Jelenleti jegy	472	—		
			12 57 Binefaceri neridicate — Fel nem vett adakozások	250	—		
			13 81 Profit curat — Tiszta nyereség	8223	31		
				217690	87		

Hațeg, 31 Decemvrie 1898.

Mihail Bontescu m. p., Ioane Baci m. p., Ioan Muntean m. p.,
director. cassar. comptabil

Membrii în direcțiune:

B. Popovits m. p. Iulius Popovits m. p. Stefan Șielariu m. p.
Teodor Făgăraș m. p. George Costa m. p. Serafin Nicolae m. p. Teodor Dobol m. p.

Subscrisa comisiune de supraveghere am examinat contul bilanțului și confruntându-l cu registrele principale și auxiliare purtate în regulă, l-am aflat în consonanță cu acelea și exact.

George Balas m. p. Ioane Cornea m. p. Paul Olteanu m. p.

Contul profit și pierderi — Nyereség és veszteség számla.

Egite — Kiadás				Venite — Bevétel			
	fl.	cr.			fl.	cr.	
1 89 Contribuție de stat și comit. Allami és megyei adó . . . 1392.98			1 97 Interese de escompt — Leszámitolási kamat	20547	32		
Contribuție 10% după int. cap. pe II. sem. — 1898 — 10% adó . . . 399.54	1792	52	2 82 Competență de scris — Írásdíj	3807	49		
2 85 Timbre — Bélyeg . . .	290	02	3 4 Spese de fundare — Allapító költség	87	—		
3 99 Porto — Postabér . . .	21	86	4 83 Accesorii — Mellék jövedelem	464	16		
4 56 Marce de prezentă — Jelenleti jegy	472	—	5 88 Lombard — Lombárd . . .	73	16		
5 8 Interese de reescompt — Viszleszámítolási kamat	3117	69					
6 91 Interese la depuneri — Betét kamat	7715	66					
7 90 Spese administrative — Kezelési költség	392	58					
8 47 Amortizare din mobiliiar — Butorzat törlesztés . . .	17	85					
9 86 Salare — Fizetések . . .	2886	14					
10 81 Profit curat — Tiszta nyereség	8223	31					
	24929	18					

Hațeg, în 31 Decemvrie 1898.

Mihail Bontescu m. p., Ioane Baci m. p., Ioan Munteanu m. p.,
director. cassar. comptabil

Membrii în direcțiune:

B. Popovits m. p. Iulius Popovits m. p. Stefan Șielariu m. p.
Teodor Făgăraș m. p. George Costa m. p. Serafin Nicolae m. p. Teodor Dobol m. p.

Subscrisa comisiune de supraveghere am examinat contul profitului și pierderilor și confruntându-l cu registrele principale și auxiliare l-am găsit în consonanță și exact.

Hațeg, în 11 Martie 1899.

George Balas m. p. Ioane Cornea m. p. Paul Olteanu m. p.

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință să cunoască legea numită **veterinară**. Dl Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o **explicare poporală** a legii amintite. În această **explicare** se vorbește pe larg despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus această carte în limba română poporală. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu
împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe
despre

LEGEA VETERINARĂ și BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De
Tormay Béla.

(134 pag. mari.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cum-păra dela

„Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu.

Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: V. H. Dressnandt.

Un candidat de avocat.

Subscrisul am lipsă de un **candidat de avocat român**, sau unul care cunoaște perfect și limba română. Cine deci dorește, poate fi aplicat momentan pe lângă condițiuni favorabile. A se adresa către subscrisul în Nagy-Szt.-Miklós.

Dr. Nestor Oprean,
advocat.

[90] 4—6

Tocmai a apărut și se așteaptă de vânzare la „Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu:

CESTIUNEA NAȚIONALITĂȚILOR și MODURILE SOLUȚIUNII SALE

IN

UNGARIA

DE

AUREL C. POPOVICI.

Prețul 50 cr. v. a.

cu trimitere postală 55 cr. v. a.

A apărut și se află de vânzare la Librăria „Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu:

Lupta pentru drept

de
Dr. Rudolf de Jhering

traducere

de
Teodor V. Păcățian.

Prețul 1 fl. v. a.

Această carte ar trebui să o citească și studieze

— fiecare Român,
— luptător pentru
— dreptul național.

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

au apărut tocmai și se află de vânzare în
Librăria „Tipografia“, societate pe acțiuni,
Sibiu, strada Poplăcii 15:

INDREPTAR PRACTIC în ECONOMIA RURALĂ

compus de

cel 12 preoți intermitenți în Cluj.

Prețul 1 fl. v. a.

COMASĂRILE

de

Elia Dopp.

Prețul 40 cr. v. a.

Pentru porto postal câte 5 cr. mai mult.

La librăria „Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu se vând:

Operele preotului Kneipp:

Sfaturi

asupra

sănătății copiilor sau îngrijirile

ce trebuiesc date copiilor bolnavi și sănătoși.

Prețul 1 fl. v. a.

Precum și

CURA DE APĂ.

Cum trebuie să trăiești.

Testamentul meu și Conferințe publice.

Prețul 1 fl. 50 cr.

„CONCORDIA“

societate comercială pe acții, Sibiu.

Filială în Făgăraș en gros și detail.

Depozite en gros Căneni (România) și Alba-Iulia.

Branșa de coloniale.

Zahar, cafele fine, delicatose de saison și brânzături de tot felul, chocoladă și cacao, ciaturi (thea) veritabile și bisquits fini, precum și pesmeți, romuri veritabile de Jamaica și Cuba cognacuri adevărate franțuzești și indigene.

Mare deposit de vinuri naturale indigene dela 40 cr. litru în sus.

Vinuri veritabile de Bordeaux, Malaga, Madeira, Oporto și Xeres, champagne franțuzească adevărată precum și indigenă. Liqueururi străine și din țeară. Țuică bătrână, sligoviță, țesocovină și rachiu de trebere.

Mare deposit de făină de Bănat excelentă.

Deposit bine asortat de ape minerale.

Iere moi și proaspete. Iere roșii. Rahat de „Bellavista“. Halva. Luminări de ciară, stearină, parafină și de seau. Singurul deposit al fabricii de luminări de stearină Moessner & Mersing din Galați (România).

Branșa de textil și manufactură.

Mare deposit și bine asortat în țesături de in și bumbac, pichet, barchent (de vară și de iarnă).

Garnituri de masă, serviete și prosoape.

Basmale veritabile de Irlanda. — Șifon, Oxford, Creton, Pânzături.

Bumbacuri de impletit, croșetat și brodat.

Lână răsuclită și bircă.

Mătăsuri de cusut și brodat în culori veritabile dela Dollfus-Mieg & Co. Muhlhausen i/E., cea mai renumită din lume.

Cămeși pentru bărbați și pentru turiști. Gulere, mangete și cravate.

Mare sortiment de ciorapi pentru bărbați, dame și copii.

Prețuri-curente la cerere gratis și franco.

[2350] 14—

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Novitate!

Cadou

ocasional!

LIMBA FLORILOR.

— De amor și amicitie. —

Simbolica naturală a celor mai favorite
flori, compusă după explicațiile orientailor
de

Un amoresat.

Acest volum, în format dragălaș (32^o) imprimat pe
hârtie velină, în două culori, negru și albastru,
elegant compactat în lux, este

cadou potrivit

pentru tinerime, mai ales pentru fete.

În legătură de pânză colorată, tabla titlului imprimată cu aur.

Prețul unui exemplar 50 cr. = 1.50 lei.

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă poporală.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie

„Foaia Poporului“

va costa numai 2 fl. pe anul întreg sau 1 fl. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.